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Corte de Cuentas de la República 
El Salvador, C. A. 

Señores 
Concejo Municipal de Santa Clara 
Departamento de San Vicente 
Presente. 

1. PÁRRAFO INTRODUCTORIO 

De conformidad al inciso 4° del artículo 207 de la Constitución de la República, artículos 3, 5, 30 
y 31 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República y según Orden de Trabajo No. 39/2019 de 
fecha 3 de octubre de 2019, hemos realizado Examen Especial a los Ingresos, Egresos y al 
Cumplimiento de Leyes y Normativa Aplicable a la Municipalidad de Santa Clara, Departamento 
de San Vicente, período del 1 de enero de 2014 al 30 de abril de 2015. 

La ejecución de este Examen Especial, se originó con base al Plan Anual de Trabajo de la 
Dirección Regional San Vicente de la Corte de Cuentas de la República. 

2. OBJETIVOS DEL EXAMEN 

2.1 

2.2 Objetivos Específicos 

• Identificar y evaluar que las transacciones de ingresos y egresos, hubiesen sido 
percibidas y erogadas para los fines legalmente establecidos y que fueron registradas 
contablemente en forma oportuna y de acuerdo a su naturaleza; 

• Evaluar el funcionamiento del Sistema de Control Interno de la Entidad, a fin de identificar 
las fortalezas y debilidades para sugerir la implementación de acciones preventivas y 
correctivas; 

• Determinar si los recursos provenientes del Fondo para el Desarrollo Económico y Social 
de los Municipios (FODES), fueron invertidos en proyectos que contribuyan al desarrollo 
local, a un costo, calidad y funcionalidad razonables ; 

• Evaluar que los procesos relacionados con el objeto de revisión se hubiesen efectuados 
con base al cumplimiento de Leyes y Normativa aplicable a la entidad; y 

• Emitir un informe que concluya sobre si los ingresos y egresos, cumplen con las 
disposiciones legales y normativa técnica. 
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3. ALCANCE DEL EXAMEN 

Nuestro examen consistió en determinar el cumplimiento de las disposiciones legales y 
normativas técnicas aplicables mediante Examen Especial a los Ingresos, Egresos y al 
Cumplimiento de Leyes y Normativa Aplicable a la Municipalidad de Santa Clara, Departamento 
de San Vicente, período del 1 de enero de 2014 al 30 de abril de 2015, el cual se efectuó con 
base en las Normas de Auditoría Gubernamental emitidas por la Corte de Cuentas de la 
República, a fin de emitir el compromiso de elaboración de informe directo. 

4. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS 

Para el desarrollo de nuestro examen, aplicamos procedimientos de auditoría, algunos de los 
cuales detallamos a continuación: 

Ingresos 

a) Verificamos que los ingresos reg istrados contaban con la suficiente documentación de 
soporte; 

b) Verificamos que los fondos hubiesen sido depositados en las cuentas bancarias 
correspondientes oportunamente; 

c) Verificamos que los administradores de fondos rindieran fianza a satisfacción de Concejo 
Municipal; 

d) Verificamos que los registros contables se realizaron en forma diaria y cronológicamente; 
y 

e) Obtuvimos las conciliaciones y los saldos de las cuentas seleccionadas de 
disponibilidades, verificando la correcta elaboración, veracidad, integridad y la 
periodicidad de elaboración. 

Egresos 

a) Determinamos que cada erogación tuviera la suficiente documentación de soporte; 
b) Verificamos que los cheques fueron emitidos a nombre del proveedor; 
c) Verificamos que las facturas se encontraran a nombre de la Municipalidad; 
d) Nos aseguramos del adecuado y oportuno registro contable; 
e) Verificamos que cada gasto fue aprobado con el Acuerdo Municipal correspondiente; 
f) Verificamos que cada gasto fue Presupuestado; 
g) Verificamos que los comprobantes de gastos tuvieran el "Visto Bueno" del Síndico y el 

"DESE" del Alcalde, con el sello correspondiente; 
h) Comprobamos la existencia física de las obras de infraestructura ejecutadas en el período 

de nuestro examen; 
i) Realizamos evaluación técnica a proyectos seleccionados determinando la razonabilidad 

del costo y su funcionalidad; 
j) Determinamos que existiera el acuerdo respectivo de aprobación del proyecto o del gasto; 
k) Verificamos que los procesos de compra contaban con tres cotizaciones, en la adquisición 

de bienes y servicios iguales o mayores a 20 salarios mínimos y menor a 160; procesos de 
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Corle de Cuentas de la República 
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licitaciones y si es Contratación Directa que existiera resolución razonada por parte del 
Concejo Municipal; 

1) Determinamos si los proyectos sociales realizados fueron elegibles de acuerdo a la Ley 
del FODES 75%; 

m) Verificamos que existieran evidencias de los beneficiarios de los proyectos, y que éstos 
contaran con estudios previos para la asignación del beneficio; 

n) Indagamos si las adquisiciones de bienes y servicios se encontraban establecidas en el 
Plan de Compras; 

o) Verificamos que se hubiesen realizado las retenciones de impuestos correspondientes; 
p) Verificamos que los proyectos hubiesen sido liquidados contablemente; 
q) Verificamos que los expedientes de proyectos contengan toda la documentación de soporte 

del debido proceso; y 
r) Verificamos que los préstamos contratados en el período examinado se hubiesen utilizado 

en los destinos establecidos. 

5. RESULTADOS DEL EXAMEN 

Hallazgo No. 1: Registros contables inoportunos 

Reg. Fecha comprobantes Monto 
Fecha de Días de atraso 

contable de ingreso contabilización 

1/0002 6/1/2014 $ 401.93 11/6/2014 156 

1/0014 7/1/2014 $ 219.56 11/6/2014 155 

1/0021 8/1/2014 $ 124.48 11/6/2014 154 

1/0260 7/2/2014 $ 164.62 11/6/2014 124 

1/0272 11/2/201 4 $ 107.85 11/6/2014 120 

1/0604 27/3/2014 $ 105.62 15/7/2014 110 

1/0003 6/1/2014 $ 182.45 11/6/2014 156 

1/0261 7/2/2014 $ 104.88 11/6/2014 124 

1/0625 31/3/2014 $ 212.07 15/7/2014 106 

1/0005 6/1/2014 $ 348.96 11/6/2014 156 

1/0049 13/1/2014 $ 308.19 11/6/2014 149 

1/0274 11/2/2014 $ 112.35 11/6/2014 120 

1/0520 13/3/2014 $ 900.00 15/7/2014 124 

1/0574 21/3/2014 $ 2,685.00 15/7/2014 116 

1/0044 10/1/2014 $ 125.00 11/6/2014 152 

1/0305 14/2/2014 $ 128.00 11/6/2014 117 
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El artículo 104, del Código Municipal, literal b) establece: "El municipio está obligado a: Registrar 
diaria y cronológicamente, todas las transacciones que modifiquen la composición de los recursos 
y obligaciones municipales; y en los casos que proceda, mantener registros contables destinados 
a centralizar y consolidar los movimientos contables de las entidades dependientes del 
municipio". 

El Artículo 197 del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, 
establece: "Las Unidades Contables tendrán entre sus funciones: c) Registrar diaria y 
cronológicamente, todas las transacciones que modifiquen la composición de los recursos y 
obligaciones de la institución o fondo; y en los casos que proceda, mantener registros contables 
destinados a centralizar y consolidar los movimientos contables de las entidades dependientes 
del Ramo ... " 

La deficiencia se debe a que la Contadora Municipal, no registró de manera oportuna los hechos 
económicos de la Municipalidad. 

La no oportunidad en los registros generó atraso en la actualización de los mismos y la remisión 
de información financiera-contable a la Dirección General de Contabilidad Gubernamental del 
Ministerio de Hacienda. 

Comentarios de los Auditores 

La Contadora Municipal no emitió comentarios a pesar de haberle sido comunicada esta 
deficiencia por medio de nota REF-DRSV-EE39-SC-30/2019 de fecha 13 de noviembre de 2019 

Hallazgo No. 2: Transferencias en calidad de préstamo del FODES 75% al FODES 25%, no 
reintegradas 

Comprobamos que el Concejo Municipal autorizó a la Tesorera Municipal realizar transferencias, 
en calidad de préstamo, de los fondos de inversión, cuenta corriente Nº 001 80151760 de FODES 
75% para fondos de funcionamiento , cuenta corriente Nº 00180151779 de FODES 25%, ambas 
del Banco Hipotecario, por un monto total de $77,150.00 durante el período examinado, con el fin 
de pagar gastos de funcionamiento, del cual se reintegró el monto de $38,150.00, quedando un 
saldo pendiente de $39,000.00 por reintegrar, así: 

DETALLE DE TRANSFERENCIAS DE LA CUENTAN° 00180151760 DE FODES 75% A 
LA CUENTAN° 00180151779 DE FODES 25% 

Nº APROBADO REINTEGROS DE LA CUENTA 25% 
PDA. DESCRIPCIÓN FECHA 

CHEQUE MONTO 
EN FODES AL 75% FODES 

FECHA N° CHEQUE MONTO 
Transferencia de 

Acuerdo 15, 
1/1106 y 1/1107 fondos de la cuenta 

Acta 12 del l·odes 75% a la 
cuenta Fodes 25% 20/5/201 4 1315 $ 4,000.00 06/05/2014 

7/7/2016 3280 $ 20,000.00 
Transferencia de Acuerdo 11, fondos de la cuenta Transacción 1/1376 y 1/1377 
Fodes 75% a la Acta 15 de l 

electrónica 
cuenta Fodes 25% 20/6/201 4 1337 $ 7,000.00 

04/06/201 4 
17/4/2018 $ 5,000.00 
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Transferencia de 

1/1716 y 1/1717 
fondos de la cuenta 
Fodes 75% a la 

Acuerdo 9, 
Acta 19 del 

Transacción 
electrónica 

cuenta Fodes 25% 11/7/2014 1352 $ 5,000.00 
08/07/2014 

27/4/2018 $ 10,000.00 

Transferencia de Acuerdo 5, 
1/2048 y 1/2049 

fondos de la cuenta 
Acta 21 del Fodes 75% a la 

cuenta Fodes 25% 20/8/2014 1380 $ 5,000.00 
14/08/2014 

Transferencia de Acuerdo 16, 
1/2300 y 1/2301 

fondos de la cuenta 
Acta 23 del Fodes 75% a la 

cuenta Fodes 25% 11/9/2014 1391 $ 3,000.00 
03/09/2014 

Transferencia de Acuerdo 10, 
1/2311 y 1/2312 

fondos de la cuenta 
Acta 24 del Fodes 75% a la 

cuenta Fodes 25% 30/9/2014 1404 $ 5,000.00 
24/09/2014 

Transferencia de Acuerdo 3, 
1 /2566 y 1 /2567 fondos de la cuenta Acta 26 del 

Fodes 75% a la 
10/10/2014 cuenta Fodes 25% 23/10/2014 1421 $ 4,000.00 

Transferencia de -Acuerdo 2, 
1 /2802 y 1 /2803 fondos de la cuenta Acta 29 del ~t\'f.AS 1 Fodes 75% a la 

17/11/2014 ,-\Gll#A 
cuenta Fodes 25% 20/1 1/2014 1444 $ 4,000.00 _-,> ... .... ,. '• 

Transferencia de Acuerdo 2, ~~UIA1 
-= ~ ;~ fondos de la cuenta 

1/3047 y 1 /3048 Acta 33 del º ""', Fodes 75% la ~,!~,..~ a 
cuenta Fodes 25% 18/12/2014 1470 $ 25,000.00 

17/12/2014 

Transferencia de Acuerdo 25, ~~ 
fondos de la cuenta Acta 1 del Fodes 75% a la 
cuenta Fodes 25% 14/1/2015 1484 $ 500.00 

07/01/2015 
19/1/2015 2730 $ 500.00 

Transferencia de Acuerdo 11, 
1/0295 y fondos de la cuenta 

Acta 6 del 
1/0296 Fodes 75% a la 

cuenta Fodes 25% 11/3/2015 1569 $ 2,650.00 
04/03/2015 

16/3/2015 2801 $ 2,650.00 

Transferencia de Acuerdo 6, 
1/0437 y 1/0438 

fondos de la cuenta 
Acta 10 del Fodes 75% a la 

cuenta Fodes 25% 29/4/2015 1608 $ 12,000.00 
22/04/2015 

TOTAL PRESTADO DEL 75% FODES $ 77,150.00 MENOS TOTAL REINTEGROS $ 38 150.00 

PENDIENTE 
REINTEGRAR $ 39,000.00 

El Artículo 5, de la Ley de Creación del Fondo para el Desarrollo Económico y Social de los 
Municipios, establece: "Los recursos provenientes de este fondo municipal, deberán aplicarse 
prioritariamente en servicios y obras de infraestructura en las áreas urbanas y rural, y en 
proyectos dirigidos a incentivar las actividades económicas, sociales, culturales, deportivas y 
turísticas del municipio. 

Los recursos provenientes del Fondo Municipal podrán invertirse entre otros, a la adquisición de 
vehículos para el servicio de recolección y transporte de basura, maquinaria, equipo y mobiliario 
y su mantenimiento para el buen funcionamiento; instalación, mantenimiento y tratamiento de 
aguas negras, construcción de servicios sanitarios, baños y lavaderos públicos, obras de 
infraestructura relacionada con tiangues, rastros o mataderos, cementerios, puentes, carreteras 
y caminos vecinales o calles urbanas y la reparación de éstas. Industrialización de basuras o 
sedimento de aguas negras, construcción y equipamiento de escuelas, centros comunales, 
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bibliotecas, teatros, guarderías, parques, instalaciones deportivas, recreativas, turísticas y 
campos permanentes de diversiones; así como también para ferias, fiestas patronales, 
adquisición de inmuebles destinados a las obras descritas; y al pago de las deudas institucionales 
contraídas por la municipalidad y por servicios prestados por empresas estatales o particulares; 
incluyéndose del desarrollo de infraestructura, mobiliario y funcionamiento relacionados con 
servicios públicos de educación, salud y saneamiento ambiental, así como también para el 
fomento y estímulo a las actividades productivas de beneficio comunitario y programas de 
prevención a la violencia" . 

El Artículo 12, Inciso Cuarto, del Reglamento de la Ley de Creación del Fondo para el Desarrollo 
Económico y Social de los Municipios, establece: "Los Concejos Municipales serán responsables 
de administrar y utilizar eficientemente los recursos asignados en una forma transparente, en 
caso contrario responderán conforme a la Ley pertinente por el mal uso de dichos fondos". 

La deficiencia se originó debido a que el Concejo Municipal autorizó utilizar fondos de inversión 
para cubrir gastos administrativos. 

Lo anterior limita la inversión en obras de desarrollo local y programas sociales por el monto de 
$39,000.00 en beneficio del municipio. 

Comentarios de la Administración 

Por medio de nota recibida en fecha 22 de noviembre de 2019 se obtuvieron comentarios por parte 
del Alcalde Municipal, la Primera Regidora Propietaria, el Segundo Regidor Propietario y el Tercer 
Regidor Propietario, en la que mencionan lo siguiente: "Las trasferencias efectuadas del 75% al 
25% fueron realizadas en calidad de préstamo interno, ante la necesidad de cubrir compromisos 
administrativos. Adquiriendo el compromiso de su devolución, así consta en el acta de transición 
del periodo 2015 2018, esto conllevo a que el concejo municipal periodo 2015 2018 adquirió el 
compromiso de reintegrar los fondos. Cumpliendo así con una gran parte de la deuda. Así como 
auditores pudieron observar en los cuadros proporcionados de devolución de fondos por año. 
Cabe mencionar a los señores que los fondos se estaban reintegrando a su cuenta de origen 
independientemente la fecha. Estos compromisos de pago se pueden constatar también en las 
actas de transición de periodos 2018 - 2021 ". 

Comentarios de los Auditores 

Se analizaron los comentarios proporcionados por el Alcalde Municipal, la Primera Regidora 
Propietaria, el Segundo Regidor Propietario y el Tercer Regidor Propietario, en los cuales aceptan 
y confirman la deficiencia y con el fin de comprobar y validar la información que mencionan sobre 
los reintegros de la cuenta FODES 25% a la cuenta FODES 75% se solicitó a la administración 
actual los estados de cuenta bancarios del año 2016 y 2018, pudiéndose verificar que en efecto se 
realizaron transferencias de reintegro de los préstamos del año 2014 de la cuenta del 25% FODES 
al 75% FODES, encontrando una transferencia en fecha 7 de julio de 2016, mediante cheque Nº 
003280 por un monto de $20,000.00, una segunda transferencia en fecha 17 de abril de 2018 
mediante transferencia electrónica por el monto de $5,000.00 y una tercera transferencia en fecha 
27 de abril de 2018 mediante transferencia electrónica por el monto de $10,000.00, las cuales en 
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su total suman el monto de $35,000.00 de reintegros realizados de la cuenta del FODES 25% a la 
cuenta del FODES 75% por los prestamos realizados en el año 2014. 

Se considera que la deficiencia se mantiene con responsabilidad al Concejo Municipal debido a 
que verificamos que reintegraron un monto total de $38,150.00 de los $77,150.00 que se 
transfirieron en calidad de préstamo, por lo que aún quedó pendiente de reintegrar el monto de 
$39,000.00 

Es de mencionar que la Sindica Municipal y la Cuarta Regidora Propietaria no emitieron 
comentarios a pesar de haberle sido comunicada esta deficiencia por medio de nota REF-DRSV-
EE39-SC-24/2019 de fecha 12 de noviembre de 2019. 

Hallazgo No. 3: Pagos innecesarios por elaboración de carpetas técnicas 

Constatamos que el Concejo Municipal, contrató los servicios profesionales de ingeniería para la 
elaboración de Carpetas Técnicas para ejecutar Proyectos Sociales, sin atender principios de 
austeridad, tales como: Celebración de Fiestas Patronales, Celebración del día de las Madres, 
Apoyo al Deporte, Adquisición de Combustible para el consumo de Vehículos, Adquisición de 
Materiales de Oficina, Mantenimiento de Equipos, Becas . para jóvenes de escasos recursos, ~===~ .... 
Contribuciones a personas, Comunidades e Instituciones, ya que no requieren diseños técnico e,\)~i~~::~<., 
memorias de cálculo, planos arquitectónicos, entre otras especificaciones, y únicamente "''iif "' 
necesita de un perfil o presupuesto de gastos, tal como fue presentado por el contrati ~ i \ i~ 
habiendo pagado por este servicio el monto total de $20,540.00, de conformidad al sigui ~ \. . . } ~ ~ 

~ ~. ,.,.. r, 

detalle: '~·~%.t ·_.~ ,. 
~~~\• ·' 

a) Pagó la cantidad de $10,040.00 por la Formulación de carpetas Técnicas de Proyectos Social 
del Municipio durante el año 2014, utilizando recursos del FODES 75%; 

b) Se firmó contrato el 16 de febrero de 2015 por los servicios profesionales de ingeniería 
comprometiendo el monto de $10,500.00 en la Formulación de Carpetas Técnicas de 
Proyectos Sociales del Municipio para ser ejecutados en el año 2015, compromiso que se le 
trasladó a la administración que inició el 1 de mayo de 2015 y se pagó entre los meses de 
julio a octubre de 2015. 

El artículo 31 , del Código Municipal, numeral 4, establece: "Son Obligaciones del Concejo: 4. 
Realizar la administración municipal con transparencia, austeridad, eficiencia y eficacia". 

El artículo 12, párrafo tercero del Reglamento de la Ley de Creación del Fondo para el Desarrollo 
Económico y Social de los Municipios, establece: "Los proyectos deben ser formulados de 
conformidad a las normas técnicas de elaboración de proyectos, contenidas en las guías 
proporcionadas por el Fondo de Inversión Social para el Desarrollo Local de El Salvador y acorde 
a la reglamentación de la Corte de Cuentas de la República. 

Los Concejos Municipales serán responsables de administrar y utilizar eficientemente los 
recursos asignados en una forma transparente, en caso contrario responderán conforme a la Ley 
pertinente por el mal uso de dichos fondos." 
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La deficiencia la originó el Concejo Municipal, ya que autorizó la contratación de los servicios 
profesionales cuando no era necesario por la naturaleza de los proyectos. 

En consecuencia, se disminuyó financieramente la capacidad para ejecutar proyectos en 
beneficio de la localidad. 

Comentarios de la Administración 

Mediante nota sin referencia de fecha 22 de noviembre de 2019, el Concejo Municipal a 
excepción de la Síndica Municipal y Cuarta Regidora Propietaria, manifestaron: "Al respeto 
explicamos a los honorables auditores de la Corte de Cuentas de la República, que la elaboración 
de las carpetas técnicas específicamente definidas nace de proyectos sociales como lo establece 
el art 12 del reglamento del FODES. Art 12 el 80 por ciento del fondo para el desarrollo económico 
y social de los municipios, estos deberán invertirlo en obras de infraestructura en las áreas 
urbanas y rurales y en proyectos dirigidos a satisfacer las necesidades económicas sociales 
culturales deportivas y turísticas del municipio. Este documento que contiene toda la información 
sobre los recursos utilizados en un proyecto llevan una descripción muy detallada sobre las 
características físicas , económicas y técnicas de cada elemento su extensión depende de la 
cantidad de recursos y equipo utilizado y generalmente se presenta en forma de fichas técnicas 
en donde se describe en cada una de las características de cada recurso, llamadas así, por el 
hecho que según un orden y aplicación de conceptos definidos en proyectos de índole social que 
no requieren de memoria de cálculo pero al contrario deben ser elaborados por un técnico 
conocedor del diseño al respecto, de esta manera el pago de estos diseños equivalen a tiempo 
utilizado por el elaborador así como gastos, en equipo, papelería, tinta e impresiones, 
proporcionados por quien elaboro los respectivos documentos". 

Comentarios de los Auditores 

Posterior al análisis de los comentarios proporcionados consideramos que no son válidos para 
subsanar la deficiencia , ya que dichos perfiles pudieron ser elaborados por personal de la 
municipalidad, debido a que no requieren ni tienen complejidad, corresponden únicamente a 
gastos según el tipo de proyecto social a ejecutar. 

Hallazgo No. 4: Incumplimiento de Funciones de Administrador de Contrato 

Comprobamos que la Administradora de Contratos no ejerció las funciones que le competen 
como son: emitir orden de Inicio, firmar actas de Recepción y no existe evidencia de haber 
verificado el cumplimiento de contratos u órdenes de compra. Según detalle: 

• Contrato de servicios de formulación de carpetas técnicas de "Proyección Social e 
Infraestructura diversa, Año 2014"; 

• Contrato de Servicios Profesionales para la realización de Auditoría Externa Financiera, 
para el período comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014"; 

• Contrato de servicios Profesionales por Representación legal ante la Sala de lo 
Constitucional, de la Corte Suprema de Justicia, por demanda de amparo presentada por 
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ETESAL, en contra de decisiones del Concejo Municipal en la aplicación de tributos 
legítimos, de obligatorio cumplimiento. 

• Contrato de formulación de carpeta técnica del Proy. Construcción de pozo subterráneo, 
estación de bombeo, Barrio San Antonio, Santa Clara, departamento de San Vicente. 

• Contrato de ejecución del proyecto: Construcción de pozo subterráneo, estación de 
bombeo, en Barrio San Antonio, Santa Clara, con la empresa M+C Constructores, S.A. de 
C.V. 

Art. 82 Bis de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, establece: 
"Los administradores de cada contrato tendrán las responsabilidades siguientes: 

Los administradores de contrato deberán remitir copia a la UACI de toda gestión que realicen en 
el ejercicio de sus funciones". 

El Art. 74 literal a) del mismo Reglamento, establece: "Conforme lo dispuesto en el Art. 82-Bis de 
la Ley, el administrador de contrato tendrá, además, las siguientes atribuciones: 

a) Emisión de la orden de inicio correspondiente". 

El Art. 77 del mencionado Reglamento, establece: "Corresponde a los administradores de 
contrato elaborar y suscribir, conjuntamente con el contratista, las actas de recepción total o 
parcial, provisional o definitiva, de las adquisiciones o contrataciones de obras, bienes y 
servicios ... " 

La deficiencia la originó la Síndica Municipal que asumió funciones de Administradora de Contrato 
al no documentar el cumplimiento de las funciones delegadas por el Concejo Municipal. 

En consecuencia, no existe evidencia generada por el Administrador de que los bienes y servicios 
fueron adquiridos conforme a las condiciones establecidas. 
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Comentarios de los Auditores 

La Sindica Municipal y Administradora de Contrato, no presentó comentarios, no obstante haberle 
sido comunicada esta deficiencia mediante nota REF-DRSV-EE39-SC-26/2019, de fecha 12 de 
noviembre de 2019. 

Hallazgo No. 5: Pago indebido por servicios profesionales de representación del Concejo 
Municipal en Juicios de Cuentas 

Comprobamos que el Concejo Municipal aprobó pagos por un monto de $4,250.00 de recursos 
FODES 25%, para cancelar servicios profesionales jurídicos por mostrarse parte en Juicio de 
Cuentas ante la Cámara Segunda de Primera Instancia y Cámara de Segunda Instancia de la 
Corte de Cuentas de la República, sin embargo, las responsabilidades en un juicio de cuentas 
son a título personal, y cada funcionario o empleado es responsable de sus actos; por 
consiguiente debe hacer uso del derecho de defensa de forma individual, y no debe financiarlo 
con recursos institucionales. 

El Art. 1 O del Reglamento de la Ley de Creación del Fondo para el Desarrollo Económico y Social 
de los Municipios, señala: "Del saldo que resultare del Fondo para el Desarrollo Económico y 
Social, después de descontar las asignaciones al Fondo de Inversión Social para el Desarrollo 
Local de El Salvador y al Instituto Salvadoreño de Desarrollo Municipal, los municipios utilizarán 
el 75% para desarrollar proyectos de obras de infraestructura, en beneficio de sus habitantes y el 
25% para gastos de funcionamiento. Los fondos necesarios para financiar este 25%, se tomarán 
del aporte que otorgue el Estado, por medio del Instituto Salvadoreño de Desarrollo Municipal. 

Se entenderá por gastos de funcionamiento, todos aquellos en que incurre la municipalidad como 
ente titular del municipio, para mejoras y mantenimiento en instalaciones propiedad municipal, 
tales como salarios, jornales, dietas, aguinaldos, viáticos, transporte de funcionarios y 
empleados, servicios de telecomunicaciones, de agua, energía eléctrica, repuestos y accesorios 
para los vehículos de uso para el transporte de funcionarios y empleados, propiedad de las 
municipalidades. 

De dicho 25%, los municipios podrán utilizar hasta el 50% para el pago de salarios jornales, 
dietas, aguinaldos y viáticos. 

Del aporte que otorgue el Estado, por medio del Instituto Salvadoreño de Desarrollo Municipal, 
los municipios podrán destinar hasta el 1 % para pago de membresía y cuotas gremiales, 
porcentaje que deberá retener el Instituto Salvadoreño de Desarrollo Municipal, previo acuerdo 
del Concejo Municipal de cada municipio. Dicha cantidad se descontará del 25% asignado para 
gastos de funcionamiento de cada municipio. 

El Instituto Salvadoreño de Desarrollo Municipal publicará mensualmente en dos periódicos de 
mayor circulación nacional, las asignaciones transferidas a los municipios." 

El Art. 12, inciso 4 º del Reglamento de la Ley de Creación del Fondo para el Desarrollo Económico 
y Social de los Municipios, establece: "Los Concejos Municipales serán responsables de 
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administrar y utilizar eficientemente los recursos asignados en una forma transparente, en caso 
contrario responderán conforme la ley pertinente por el mal uso de dichos fondos". 

El Art. 53, de la Ley de la Corte de Cuentas de la República, establece: "La Corte es competente 
para conocer y juzgar las operaciones administrativas y financieras de las entidades y organismos 
sujetos a esta Ley. Establecerá mediante el Juicio de Cuentas, las responsabi lidades o 
patrimoniales, o ambas en su caso". 

Asimismo, el Art. 54, de la misma Ley, establece: "La responsabilidad administrativa de los 
funcionarios y empleados de las entidades y organismos del sector público, se dará por 
inobservancia de las disposiciones legales y reglamentarias y por el incumplimiento de sus 
atribuciones, facultades, funciones y deberes o estipulaciones contractuales, que les competen 
por razón de su cargo. La responsabi lidad administrativa se sancionará con multa." 

Comentarios de los Auditores 

El Concejo Municipal, no presentó comentarios, no obstante haber sido comunicado mediante 
nota REF-DRSV-EE39-SC-24/2019, de fecha 12 de noviembre de 2019. 

Hallazgo No. 6: Falta de Retención del Impuesto Sobre la Renta 

Comprobamos que no se efectuó las retenciones del 10%, de anticipo de Impuesto sobre la Renta 
por $ 902.50 sobre un monto de $ 9,025.00, pagados en concepto de servicios recibidos, según 
el siguiente detalle: 

No. Fecha del 
Monto Renta no 

No. Registro Pagado Retenida CONCEPTO 

Contable 
Documento 

($\ ($) 
Primer pago por conciertos musicales los días 2, 3, 

1 1/1741 23/07/2014 3,262.50 326.25 
y 11 de agosto 2014, de Los Reyes de la Cumbia, 
Los Chicos del Sabor; Grupo Reencuentro y Grupo 
Melao. 

·-
Anticipo del 50% de presentación artística del 

2 1/1741 31/07/201 4 700.00 70.00 Grupo Musical Eskina Opuesta el día 8 de agosto 
de 2014. 

3 1 /1958 01/08/201 4 300.00 30.00 
Por presentación del Grupo Santa Marta y amenizar 
el día 4 de aqosto de 2014, en el paroue Central 
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No. 
Fecha del 

Monto Renta no 
No. Registro 

Documento 
Pagado Retenida CONCEPTO 

Contable ($) ($) 

Primer pago por serenata a la Virgen de Santa 
4 1/1958 08/08/2014 200.00 20.00 Clara el 11 de agosto de 201 4, al Mariachi Perla. 

Pago complementario por presentación artística del 
5 1/1958 08/08/201 4 700.00 70.00 Grupo Musical Eskina Opuesta el día 8 de agosto 

de 2014 

Pago complementario por presentación de Mariachi 
6 1/1958 11/08/2014 600.00 60.00 Perla, en Serenata a la Virgen de Santa Clara de 

Asis el 11 de agosto de 2014. 

pago complementario por conciertos musicales los 

7 1 /1958 11/08/2014 3,262.50 326.25 
días 2, 3, y 11 de agosto 201 4, de Los Reyes de la 
Cumbia, Los Chicos del Sabor; Grupo Reencuentro 
y Grupo Melao. 

TOTALES 9,025.00 902.50 -

La Ley de Impuestos Sobre la Renta en su artículo 5, establece: "Son sujetos pasivos o 
contribuyentes y, por lo tanto, obligados al pago del impuesto sobre la renta , aquellos que realizan 
el supuesto establecido en el artículo 1 de esta ley, ya se trate: 

a) De personas naturales o jurídicas domiciliadas o no; 
b) De las sucesiones y los fideicomisos domiciliados o no en el país; 
c) De los artistas, deportistas o similares domiciliados o no en el país, sea que se presenten 

individualmente como personas naturales o bien agrupados en conjuntos". 
f 

El Código Tributario en el artículo 156, establece: "Las personas naturales titulares de empresas 
cuya actividad sea la transferencia de bienes o la prestación de servicios, las personas jurídicas, 
las sucesiones, los fideicomisos , los Órganos del Estado, las Dependencias del Gobierno, las 
Municipalidades, las Instituciones Oficiales Autónomas, inclusive la Comisión Ejecutiva Portuaria 
Autónoma del Río Lempa y el Instituto Salvadoreño del Seguro Social , así como las Uniones de 
Personas o Sociedades de Hecho que paguen o acrediten sumas en concepto de pagos por 
prestación de servicios, intereses, bonificaciones, o premios a personas naturales que no tengan 
relación de dependencia laboral con quien recibe el servicio, están obligadas a retener el diez por 
ciento (10%) de dichas sumas en concepto de anticipo del Impuesto sobre la Renta 
independientemente del monto de lo pagado o acreditado .. . ". 

El artículo 1, del Decreto No. 150, Diario Oficial Tomo No. 361 , de fecha 2 de octubre de 2003, 
establece: "Declarase a partir de esta fecha y por un período de tres años exentos del pago de 
todo tipo de impuestos, incluyendo los Municipales, que puedan causar las presentaciones que 
realicen conjuntos musicales y artistas salvadoreños en sus diferentes especialidades, de 
conformidad a la tabla siguiente: 

PARA PERSONAS NATURALES 
Desde 
~W.01 

Hasta 
~50,000.00 ... exentos 

PARA PERSONAS JURIDICAS 
~0.01 ~75,000.00 ... exentos 
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En consecuencia, las personas naturales y Jurídicas que sobrepasen los montos exentos, en 
concepto de ingresos por las presentaciones artísticas que efectúen, estarán sujetos al pago de 
impuestos correspondientes en exceso de las cantidades mencionadas, en cada ejercicio fiscal. 

El artículo 246, literal b) del mismo Código, establece: "No retener o no percibir el impuesto 
respectivo existiendo obligación legal de ello. Sanción: Multa correspondiente al setenta y cinco 
por ciento sobre la suma dejada de retener". 

La deficiencia la originó el Tesorero Municipal, al considerar que los pagos realizados, no estaban 
sujetos a retención del anticipo de Impuesto Sobre la Renta. 

En consecuencia, la Municipalidad se expuso al pago de multas, por incumplimientos a las 
disposiciones tributarias, como agente de retención. 

Comentarios de la Administración 

Con mi argumento no me estoy justificando por mi error, pues siempre he dicho que la Corte de 
Cuentas es la única que puede juzgar mi trabajo, por lo tanto, respeto sus decisiones". 

Mediante nota sin referencia de fecha 28 de noviembre de 2019, la Tesorera Municipal que fungió 
durante el período examinado, manifestó: "Decreto No. 150, Diario Oficial Tomo No. 361 de fecha 
2 de octubre de 2003. Art. 1. Declárese, a partir de esta fecha y por un periodo de tres años 
exentos del pago de todo tipo de impuestos, incluyendo los municipales, que puedan causar las 
presentaciones que realicen conjuntos musicales y artistas salvadoreños en sus diferentes 
especialidades, de conformidad a la tabla siguiente: 

PARA PERSONAS NATURALES 
Desde 
0.01 

Hasta 
50,000.00 colones .... exentos 

PARA PERSONAS JURIDICAS 
0.01 75,000.00 colones .... Exentos 

Según comentario de los Auditores el decreto no expresa que no se debe retener, "exentos del 
pago de todo tipo de impuestos", luego especifica según tabla, lo cual se entiende, por lo tanto, 
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la mayoría de estos grupos musicales están exentos porque no llegan a los 50,000.00 colones 
que su equivalente es $5,714.29, A continuación, detallo según techo de la tabla, con su 
respectiva conversión en colones. 

N. Fecha del Concepto Monto pagado Equivalente en Según 
documento $ colones parámetro de 

la tabla 
Primer pago por conciertos musicales 
los días 2, 3 y 11 de agosto 2014, de 

1 23/07/2014 los grupos; Los Reyes de la cumbia, 3,262.50 28,546.87 Pago 
Los chicos del Sabor, Grupo 
Reencuentro y Grupo Melao 

Anticipo del 50% de presentación 

2 31/07/2014 artística del grupo musical Eskina 
Opuesta el 08 de agosto de 2014. 

700.00 6,125.00 Exento 

Por presentación del Grupo Santa 

3 01/08/2014 Marta día 4 de agosto 2014, en el 300.00 2,625.00 Exento Parque Central. 

Primer pago por Serenata a la Virgen 

4 08/08/2014 de Santa Clara el 11 de agosto de 
2014, Mariachi Perla. 

200.00 1,750.00 Exento 

Pago complementario por 

5 08/08/2014 
presentación artística del Grupo 

700.00 6,1 25.00 Exento Musical Eskina Opuesta el 08 de 
agosto de 2014. 

Pago complementario Mariachi Perla 

6 11/08/2014 en Serenata a la Virgen de Santa 
600.00 5,250.00 Exento 

Clara, día 11 de agosto 2014. 

Pago complementario por conciertos 
musicales los días 2, 3 y 11 de agosto 

7 11/08/2014 2014, Los Reyes de la Cumbia, Los 3,262.50 28,546.87 Pago 
Chicos del Sabor, Grupo 
Reencuentro y Grupo Melao 

Según detalle anterior solo la contratación de los Grupos Musicales; Los Reyes de la Cumbia, 
Los Chicos del Sabor, Grupo Reencuentro y Grupo Melao, que brindaron conciertos musicales 
los días 2, 3 y 11 de agosto 2014, clasifican porque el monto cancelado es de $6,525.00 
(57,093.74 colones) si su contratación es como persona natural, lo cual no puedo confirmar por 
falta de pruebas (copia de contrato del cua l no tengo acceso) o si fue con persona jurídica también 
serían exentos. Según el decreto solo se le aplicará al excedente de los 50,000.00 colones". 

Comentarios de los Auditores 

Posterior al análisis de los comentarios proporcionados por la ex Tesorera Municipal, en fechas 
21 de noviembre de 2019 y 28 de noviembre de 2019, mediante las cuales acepta que no efectuó 
las retenciones del Impuesto Sobre la Renta por los alegatos presentados en su momento por los 
artistas nacionales, que no son válidos debido a que el decreto relacionado para los artistas 
nacionales, no expresa que no se debe retener, sino que es únicamente para aplicación de la 
administración tributaria, ya que existe un techo de ingresos y si excediere de ese techo en el 
ejercicio fiscal se aplicará al excedente la renta, no como ha sido relacionada por la ex Tesorera, 
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al referirse únicamente a los pagos que esa Municipalidad efectuó, por lo cual debió aplicarse la 
retención correspondiente como agente de retención que es la Municipalidad. 

Hallazgo No. 7: Falta de controles en la distribución y uso de combustible 

Comprobamos que en la Municipalidad no se aplicaron controles para la distribución y consumo 
de combustible, ni se emitieron misiones oficiales que justifiquen el consumo. 

El Art. 4 del Reglamento para el Control de Vehículos Nacionales y Consumo del Combustible, 
establece: "La Corte verificará que para el uso los vehículos que han sido clasificados como de 
uso administrativo, general u operativo, se haya emitido la correspondiente Misión Oficial, para 
días hábiles y no hábiles; en ésta se deberá establecer los requisitos mínimos siguientes: 

a) 

b) 
c) 

d) 

El Art. 11 del mismo reglamento, señala: "Para la distribución del combustible, 
deberá llevar un control que comprenda los siguientes aspectos: 

a) Número de placas del vehículo; 
b) Nombre y firma de la persona que recibe el combustible o los vales; 
c) Cantidad de combustible que recibe según el kilometraje a recorrer, tomando como base 

el destino de la misión oficial; 
d) Si la entrega de combustible es a través de vales, se deberá indicar su numeración 

correlativa y al finalizar la n1isión comprobarlo con la bitácora del recorrido y la factura 
correspond iente, debiendo tener la fecha precisa de su abastecimiento. 

e) Si el suministro del combustible se realiza a granel, deberá llevarse un control que 
identifique, la cantidad suministrada a cada vehículo institucional, considerando los 
literales a, b y c del presente artículo." 

La deficiencia la originó el Alcalde Municipal, debido a que no implemento controles adecuados 
para el consumo de combustible en los vehículos municipales. 

Con la falta de controles adecuados y misiones oficiales que justifiquen el consumo de 
combustible, existe el riesgo que ese recurso no haya sido utilizado para fines institucionales. 

Comentarios de los Auditores 

El Alcalde Municipal , no presentó comentarios, no obstante haberle sido comunicada esta 
deficiencia mediante nota REF-DRSV-EE39-SC-25/2019, de fecha 12 de noviembre de 2019. 
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Hallazgo No. 8: Presentación extemporánea de Informe por crédito al Ministerio de 
Hacienda 

Comprobamos que la Municipalidad, presentó de manera extemporánea a la Dirección General 
de Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda, el informe por crédito obtenido en el 
Banco Hipotecario, el día 30 de junio de 2014 por un monto de $950,000.00, ya que fue 
presentada en plazo superior a los 5 días hábiles establecidos según detalle: 

FECHA 
DIAS HABILES EN ATRASO DE 

CONTRATO DE PRESTAMO 1 COMUNICADO AL MINISTERIO DE 
PRESENTAR LA INFORMACIÓN HACIENDA 

30/06/2014 1 08/10/2014 68 

El artículo 9 de la Ley Reguladora de Endeudamiento Público Municipal, establece: "El Ministerio 
de Hacienda a través de la Dirección General de Contabilidad Gubernamental, tendrá a su cargo 
el registro de la deuda pública municipal. Para tal efecto las municipalidades están obligadas a 
presentarle la información de cada uno de los créditos contratados a más tardar 5 días hábiles 
después de realizada la operación". 

La deficiencia la originó la Contadora Municipal, al no remitir el informe de préstamos obtenidos 
a la Dirección General de Contabilidad Gubernamental, en el plazo establecido por la Ley. 

Esta condición causó el riesgo que la Municipalidad se calificara de manera errónea por el 
Ministerio de Hacienda. 

Comentarios de los Auditores 

La ex contadora Municipal, no presentó comentarios, no obstante haberle sido comunicada esta 
deficiencia mediante nota REF-DRSV-EE39-SC-28/2019, de fecha 12 de noviembre de 2019. 

Hallazgo No. 9: Deficiencias en la ejecución del trabajo de Auditoría Interna 

Comprobamos que la Municipalidad, carece de evidencia documental de las actividades 
desarrolladas por el Auditor Interno, como son: Plan Anual de Trabajo de Auditoría Interna 
aprobado por la Máxima Autoridad y remitido a la Corte de Cuentas de la República, Documentos 
de Auditoría, Informes periódicos, Borradores de Informes, Informes Finales presentados tanto a 
la máxima autoridad como a la Corte de Cuentas. No obstante, la Administración Municipal pagó 
por los servicios de auditoría, un monto de $5,600.00 por el período de 1 de enero de 2014 al 30 
de abril de 2015. 

Los artículos 20, 23, 24, 31 , 58, 115, 126, 146 y 156, de las Normas de Auditoría Interna del 
Sector Gubernamental publicadas en el diario oficial No. 25, Tomo No. 402, de fecha 7 de febrero 
de 2014, establecen: 
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El Art. 20, "El Responsable de la Unidad de Auditoria Interna debe elaborar el Plan Anual de 
Trabajo, basado en una evaluación de riesgos, debidamente documentada, a fin de determinar 
las prioridades de la actividad de la Auditoria Interna". 

El Artículo 23, "El Responsable de Auditoria Interna, comunicará a la Máxima Autoridad de la 
entidad, el Plan Anual de Trabajo a efecto de que sea autorizado, asimismo debe informar sobre 
las implicaciones o impactos que conlleva una limitación en los recursos solicitados." 

El Artículo 24, "El Responsable de Auditoria Interna, en cumplimiento a la Ley de la Corte de 
Cuentas de la República, deberá remitir a la Corte, el Plan Anual de Trabajo debidamente 
aprobado por la máxima autoridad, para el siguiente ejercicio fiscal e informar por escrito en forma 
inmediata cualquier modificación que se le hiciere". 

El A1iículo 31, "El Responsable de la Unidad de Auditoria Interna independientemente de la 
emisión de sus informes finales de auditoria, debe presentar informes periódicos a la máxima 
autoridad de la entidad, sobre la ejecución de su Plan de Trabajo". 

El Artículo 126, "Los documentos de auditoria, elaborados por auditores internos 
gubernamentales, son propiedad exclusiva de la entidad donde laboran y contienen información 
obtenida de los registros y documentos relacionados con aspectos operacionales y financieros 
de la unidad organizativa examinada". 

El Artículo 146, "Autorizado el Borrador de Informe será comunicado al titular de la entidad y al 
responsable de la unidad organizativa auditada, agregando en forma separada, carta de gerencia 
si la hubiere, con el propósito de que se tomen las medidas correctivas, a fin de evitar que las 
condiciones reportables en el futuro puedan constituirse en hallazgos". 

El Artículo 156, "El Responsable de Auditoria Interna notificará el Informe de Auditoría a la Máxima 
Autoridad y los hallazgos a los servidores relacionados. También remitirá una copia de dicho 
Informe a la Corte de Cuentas de la República". 

La deficiencia la generó el Auditor Interno, por no documentar las actividades de auditoría 
realizadas. 

El hecho observado ocasionó el riesgo de un detrimento patrimonial para la Municipalidad al 
haber pagado el monto de $5,600.00 por servicios no recibidos. 
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Comentarios de los Auditores 

El Auditor Interno no presentó comentarios, no obstante haberle sido comunicada esta deficiencia 
mediante nota REF-DRSV-EE39-SC-29/2019, de fecha 12 de noviembre de 2019. 

Hallazgo No. 10: Falta de registro de la Programación Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones 2015 en COMPRASAL 

Constatamos que la Programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones del año 2015, no se 
registró en el sistema electrónico COMPRASAL, que detalle los bienes y servicios que serían 
adquiridos durante ese período. 

El Artículo 16 de la misma ley, señala: "Todas las instituciones deberán hacer su programación 
anual de adquisiciones y contrataciones de bienes, construcción de obras y contratación de 
servicios no personales, de acuerdo a su plan de trabajo y a su Presupuesto Institucional, la cual 
será de carácter público". 

El Art. 16 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 
Pública, establece: "Las instituciones, a más tardar treinta días calendario después que su 
presupuesto haya sido aprobado por la Asamblea Legislativa o en su caso, por los Concejos 
Municipales, pondrán a disposición del público su programación anual de adquisiciones y 
contrataciones del período presupuestario siguiente. La misma deberá ser ,publicada 
íntegramente en el Sistema Electrónico de Compras Públicas y, además, podrán utilizar las 
carteleras institucionales o los medios de comunicación físicos o tecnológicos de la Institución". 

La deficiencia la originó la Jefe UACI del periodo auditado, al no publicar el Plan de Compras 
2015. 

En consecuencia , la administración municipal, no tuvo la oportunidad de poder contar con mayor 
participación de proveedores de bienes y servicios en los procesos de compras que realizó. 

Comentarios de la Administración 

La ex Jefe de la UACI, mediante nota de fecha 19 de noviembre de 2019, expresó lo siguiente: 
"Manifestarles al respecto que sí se realizó la Programación de Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones Institucional del año 2015, la cual se encuentra en resguardo en la Unidad de 
Adquisiciones y Contrataciones Institucional de la Alcaldía Municipal de Santa Clara, en la que 
se les entregó en CD y en físico en un AMPO con el nombre: PROGRAMACION ANUAL DE 
ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONALES AÑOS 2015, 2016, 2017 Y 2018 
( 1 ampo página del 1-356) a la Admin istración Municipal en funciones y fue recibida el día 31 
de mayo del 2018, por las personas que en su momento estaban en representación del Concejo 
Municipal entrante: Juan Amoldo Membreño Vaquerano, Okelin Melissa Chacón Morales y 
Yonatan Bladimir Ponce y en la que actualmente actúan como: Juan Amoldo Membreño 
Vaquerano Síndico Municipal y Okelin Melissa Chacón Morales Jefa de la Unidad de 
Adquisiciones y Contrataciones Institucional. Por lo tanto, se anexa copia de la página número 
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Corte de Cuen!as de la República 
El Salvador, C . A. 

29 del listado de Adquisiciones y Contrataciones de Bienes y Servicios que realizó mi persona 
donde firman de recibida dicha documentación y que forma parte del Acta de traspaso 

Por lo anteriormente dicho y verificable sí se le dio cumplimiento a los Artículos 1 O y 16 de la Ley 
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública y el Artículo 14 del Reglamento 
de la misma Ley". 

Mediante nota sin referencia de fecha 29 de noviembre de 2019, la Ex jefa de UACI, manifestó: 
"Hacerles del conocimiento que si se elaboró la Programación Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones Institucional del año 2015, la cual se encuentra en resguardo de la Unidad de 
Adquisiciones y Contrataciones Institucional de la Alcaldía Municipal de Santa Clara, en la que se 
les entregó en CD y en físico en un AMPO con el nombre: PROGRAMACIÓN ANUAL DE 
ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONALES AÑOS 2015, 2016, 2017 Y 2018 
(1 AMPO PÁGINA DEL 1-356) a la Administración Municipal en funciones y recibida el día 01 de 
mayo de 2018 por las personas que en su momento estaban en representación del Concejo 
Municipal entrante: Juan Amoldo Membreño Vaquerano, Okelin Melissa Chacón Morales, y 
Yonatan Bladimir Ponce y en la que actualmente actúan como: Juan Amoldo Membreño 
Vaquerano Síndico Municipal y Okelin Melissa Chacón Morales, Jefa de la Unidad de 
Adquisiciones y Contrataciones Institucional. ~t~::=.P.•1111!

0
i... 

~ c,V \\~10~ ~ 

Por lo cual se anexa la documentación siguiente: O:~liíii~i~ 
1- Copia de la página número 29 del listado de Adquisiciones y Contrataciones de Bien ...:i ,: f!fl 

Servicios que realizo mi persona donde firman de recibida dicha documentación y que fo :..'-7:iili.-f!.,1 
parte del acta de traspaso de la Administración Municipal. Sí~...:., 

2- Copia de nota con fecha 26 de noviembre de 2019, en la que solicito a la administración actua ~~ 
la programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones Institucional del año 2015. 

3- Copia de nota con fecha 27 de noviembre de 2019, en la que hace constar que me entregan 
la programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones Institucional del año 2015 por la 
administración actual a través del Secretario Municipal; y 

4- Copia de la Programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 2015". 

Comentarios de los Auditores 

Los comentarios proporcionados por la Ex - Jefe UACI , no subsanan la observación, puesto que, 
efectivamente presentó evidencia que elaboró el Plan de Anual de Compras de 2015, lo cual se 
acepta, no obstante, la deficiencia se mantiene debido a que no presentó evidencia de haberlo 
registrado en la página web de COMPRASAL. 

6. CONCLUSIÓN DEL EXAMEN 

De acuerdo a los resultados obtenidos del Examen Especial a los Ingresos, Egresos y al 
Cumplimiento de Leyes y Normativa Aplicable a la Municipalidad de Santa Clara, Departamento 
de San Vicente, período del 1 de enero de 2014 al 30 de abril de 2015, concluimos que cumplió 
con la normativa técnica y legal relacionada con los ingresos, gastos y ejecución de proyectos; 
excepto por las deficiencias señaladas en el numeral 5 del presente informe. 

Teléfonos PBX: (503) 2592-8000, Código Postal 01-107 
http: //www.cortedecuentas.gob.sv, 1a. Av. Norte y 13a. C. Pte. San Salvador El Salvador, C.A. 
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7. ANÁLISIS DE INFORMES DE AUDITORÍA INTERNA Y FIRMAS PRIVADAS DE 
AUDITORÍA 

La Municipalidad de Santa Clara, para el período objeto de examen contó con los servicios 
profesionales de un Auditor Interno, por lo que se requirió la información al Concejo Municipal y 
al Auditor Interno, la cual no fue presentada para efectuar el análisis correspondiente. 

En cuanto a las firmas privadas de auditoría, constatamos que la administración contrató los 
servicios de Auditoria Externa para el ejercicio fiscal 2014, habiéndose verificado su registro ante 
la Corte de Cuentas de la República; en relación a los resultados presentados en el respectivo 
informe, se efectuó análisis a los resultados, por lo que se retomaron los aspectos más relevantes 
como: Inadecuado uso de los fondos FODES 75% y la Unidad de Auditoria Interna, sin presentar 
el Plan Anual de Trabajo e informes de auditoría. 

8. SEGUIMIENTO A LAS RECOMENDACIONES DE AUDITORÍAS ANTERIORES 

Con el propósito de dar el seguimiento a recomendaciones relacionadas con el objeto de revisión 
según lo establece el Art. 208 de las Normas de Auditoría Gubernamental, se obtuvo el Informe 
de la auditoría anterior, denominado: "Informe de Auditoría Financiera a la Municipalidad de Santa 
Clara, Departamento de San Vicente, por el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 2013", 
el cual cuenta con 9 recomendaciones dirigidas al Concejo Municipal, el cual fue notificado el 8 
de julio de 2016, por lo que no se da seguimiento por no encontrarse en el alcance de nuestro 
examen. 

9. PÁRRAFO ACLARATORIO 

Este Informe se refiere al Examen Especial a los Ingresos, Egresos y al Cumplimiento de Leyes 
y Normativa Aplicable a la Municipalidad de Santa Clara, Departamento de San Vicente, período 
del 1 de enero de 2014 al 30 de abril de 2015, por lo que no emitimos opinión sobre los estados 
financieros en su conjunto, y ha sido elaborado para comunicar al Concejo Municipal y para uso 
exclusivo de la Corte de Cuentas de la República. 

San Vicente, 3 de diciembre de 2019. 

DIOS UNION LIBERTAD 
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